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稅務優惠 -營業稅之豁免

 經刊登於12月29日澳門特別行政區公報第16/2017號法律
第十二條第一款所規定，豁免2018年之營業稅。

 自2002年起豁免至今。

營業稅
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營業稅登記 ≠ 行政許可/准照（牌照）

營業稅登記 ≠ 商業登記

豁免稅款 ≠ 豁免登記

營業稅
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性質

 營業稅為年度定額登記稅。

徵稅對象

 凡在澳門特別行政區從事任何工商業性質活動的自然人
（個人）或法人（公司/團體），均須辦理營業稅登記；

 凡自資經營非受職業稅管制的經濟活動，概視為工商業
性質活動。

《營業稅規章》第二條

營業稅
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徵稅對象

 例子：醫生  職業稅課徵對象

綜合診所  營業稅課徵對象

營業稅
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申報方式

營業稅



2018/11/22

申報方式

 須遞交一式兩份營業稅M/1格式開業/更改申報表辦理；

 其中一份表格須作身份確認；

 上述表格適用於開業、更改資料或結業申報。

《營業稅規章》第八及二十二條

注意事項:1)商號名稱應盡可能反映有關經營之業務；

2)不同語言商號名稱之意思必須相對應；

3)納稅人及商號地址必須為一合法完整的地址；

4)應以文字敘述商號經營之業務；

5)公司資本額必須與商業登記載錄相同。

營業稅
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開業申報

 凡擬從事任何工商業活動，最低限度在開業的可能日期
三十天前，須由本人或其授權人透過遞交一式兩份營業
稅M/1格式開業/更改申報表作出申報。

《營業稅規章》第八條

營業稅
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行業評定

 行業評定是將每一商號申報經營之業務拼合附屬《營業
稅規章》之「行業總表」相應的行業代號，以便財政局
進行行業之初步評定（即行業分類）；

 財政局按納稅人申報之業務作出行業之初步評定，並進
行臨時結算及徵收。

《營業稅規章》第十、十一及十二條

營業稅
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行業評定

 例子：申報之行業 評定之行業 （行業代號）

零售生果  新鮮蔬果零售業（62.01.06）

髮型屋  髮型屋及美容院（95.91.20）

出入口  出入口業 （61.09.20）

營業稅
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行政准照（牌照）

 除辦理營業稅登記外，倘從事之業務須受其他行政機關
監管，則必須向權限機關申領有關行政准照（牌照）；

例子：酒店  旅遊局

藥房  衛生局

物業管理  房屋局

 如僅辦理營業稅登記，並不構成從事受監管業務之許可。
《營業稅規章》第三、十一及三十二條

營業稅
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更改資料申報（須於事發日後十五天內申報)

 增加資本額；

 更改納稅人名稱；

 更改商號名稱；

 更改納稅人地址；

 更改（經營）場所地址；

 新增業務；

 註銷部份業務。

《營業稅規章》第八條

營業稅
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結業申報（須於結業日後三十天內申報)

 當商號全部業務結束時，納稅人必須辦理結業申報手續；

 連同一式兩份所得補充稅M/1格式收益申報書及職業稅
M3/M4格式僱員或散工名表一併遞交；

 倘屬A組納稅人，倘仍有生效商號（檔案編號）之登記，
可透過書面通知『所得補充稅A組稽查及結算中心』有
關結業商號之損益將於翌年一併申報；

 倘有關申報在上述期間以外作出告知，則業務之終止自
財政局收到有關告知之翌月起產生效力。

《營業稅規章》第二十二條

營業稅
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在澳門無固定店號的企業或公司之登記

對象：

外地公司或商號向澳門特別行政區實體（包括個人、法人
公司或政府部門）提供服務時，必須辦理營業稅登記，但
只限於在本特區提供下列性質服務者：

 任何土木工程或與此有關的探測及研究業務；

 提供任何科學或技術性質之服務，包括普通顧問或協助
性質者。

《營業稅規章》第九條

營業稅
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在澳門無固定店號的企業或公司之登記

必須遞交文件：

 一式兩份營業稅M/1格式開業/更改申報表；

 經簽名認定之授權書或相關文件；

 M/1簽署人之身份證明文件影印本；

 在註冊當地之註冊文件影印本或商業登記影印本；

 與居於本特區的自然人或法人簽署之服務合約影印本或
相關協議文件影印本。

（如需本局確定簽名及身份，則須出示上述文件之正本）

營業稅
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在澳門無固定店號的企業或公司之登記

本特區實體需注意事項：

 本特區實體向在澳門無固定場所的企業或公司作出支付
前，必須確保其已辦妥營業稅登記；

 倘該責任無被遵守，本特區實體必須對應繳的營業稅共
同負責，其按合約所支付的款項將不視作稅務費用；

 倘該責任無被遵守，享有豁免所得補充稅的本特區實體
處予按合約所支付的款項10%作為罰款。

《營業稅規章》第九條

營業稅
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營業稅之豁免

 本特區政府及其任何機關組織及機構；

 不牟利小學、中學及技術教育學校；

 報紙或雜誌出版人；

 自然人或法人以特別稅收制度代替營業稅

 由特別法律指明豁免營業稅；

 位於海島市之商號，只需繳納載於「行業總表」固定稅
額之一半。

《營業稅規章》第六條

營業稅
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多謝!
地址：澳門南灣大馬路575 、 579及585號
網址： www.dsf.gov.mo

電話： 2833 6366              傳真：2830 0133

網址： www.dsf.gov.mo



財政局
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入職登記

表格：職業稅入職登記表(M/2)

遞交期限：入職日起計15天內

遞交文件：

 本地僱員或散工：澳門居民身份證副本

 外地僱員：

 外地僱員身份認別證副本或該證辦證收據之副本

 香港居民身份證 / 港澳通行證 / 外國護照副本
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特別注意

 為堵塞稅務申報漏洞，僱主在遞交的澳門居民身份證副

本內，必須載有經僱員簽署並聲明任職的事實，該段聲

明如下：

本人聲明現已被（商號或僱主名稱）僱用 ，並將此身份證明

文件副本給予上述公司 /商號 /機構到財政局辦理入職登記 。
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離職申報

表格：職業稅離職申報表(M/2A)

僱主遞交期限：

 員工離職日起至翌月底前

注意事項：

 正確填寫員工的稅務編號

 正確填寫離職日期 (員工最後上班日)
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為員工繳納代扣稅款

表格：職業稅不定期稅收繳納憑單(M/B)

遞交期限：
 四月(第1季)、七月(第2季)、十月(第3季)及翌年一
月(第4季)的首15天

注意事項：
 第3欄：選擇“第三十二條四款”並填寫所屬季度
及年度

 第4欄：應繳款項 – 填寫代扣繳稅款的總額

 僱主附有“連帶責任關係”
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申報員工年度總收益

表格：職業稅僱員或散工名表(M3/M4)

遞交期限：

 每年一月及二月份內

注意事項：
 11月份開始印製M3/M4名表，對在11月至12月份為新聘
員工遞交之M/2表，必須將員工資料自行填寫在名表上。

 董事(例如收取董事袍金)，監察會及任何公司其他內部
機構的成員，以及個人名義商號的經理亦被視為僱員，
須以僱員方式徵稅。
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注意事項

 第3欄：總金錢收益 - 在年度任職期間之薪金
總數，包括不課稅收益

 名表上的總金錢收益金額合計，應與公司帳
目內之人事費用金額相等

 倘在同一稅務年度內，員工曾獲發第36條及
第32條稅務編號及繳納職業稅，應將同年度
之收益合併於名表內的第32條稅務編號作出
申報。
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注意事項

 第5欄：倘有不屬課稅收益，必須填寫附件A
及/或附件B，並附同所需的證明文件

 2018年度不屬課稅收益上限

例子1：家庭津貼 – 每人每月澳門幣$850.00

例子2：房屋津貼 – 每月澳門幣$3,400.00

 第4欄：倘有非金錢性收益，必須遞交相關證
明文件或項目說明，以便計算有關之收益金
額。
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股份認購權

 根據第02/DIR/2009號傳閱公函，僱主及其僱

員均須按規定在有關認股權發放時向本局申

報備案。

 僱主須於員工在任職期間行使權利或離職時，

按照市場交易價格作就源扣繳及申報。
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僱主稅務責任總結

 僱主的稅務申報義務有：

 為新聘員工辦理入職登記(填寫M/2表格)

 為離職員工辦理離職登記(填寫M/2A表格)

 為薪金超出法定免稅額之員工代扣稅款並且適時繳納
(填寫M/B表格)

 為員工申報年度總收益(填寫M3/M4表格及或附件)

 沒有履行申報義務或不正確申報的後果：

 行政違法

 通報其他監督部門或機構

 檢舉蓄意違反或屢犯個案
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納稅人申報年度總收益

表格：職業稅收益申報書(M/5)

遞交期限：

 第一組受僱人士

 倘同一年度內有多於一位僱主，必須遞交

 每年一月及二月份內

 第二組自僱人士

 倘業務登記仍然有效，必須遞交

 每年一月及二月份內

 倘具備適當編製的會計，則至每年四月十五日
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注意事項

 第IV欄：必須填寫所有已登記行業收益資料，

該行業沒有收益也需填寫。

 必須遞交已發出的M/7收據粉紅單部份。

 M/7收據合計相等於填寫予M/5申報書內之第

二組收益金額。
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注意事項

 申報支出部份必須具備收據或證明文件正本，
以及屬納稅人本人及與業務有關之負擔。

 按照《職業稅規章》第十七條的規定，申報
與從事業務有關之負擔時，應按第一款規定
的各個負擔項目，提供總帳目及整理好開支
單據。(例如：租金、薪酬開支、保險費、耗
用品)，而不是以流水帳方式申報。
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注意事項

 簽發M/7收據

 納稅人需按規定，當以酬勞，備用金，
預支或任何其他名義收取其顧客款項時，
必須在收款日發回M/7式收據，並指出有
關稅務編號。

 在未實際收到款項時，不應簽發M/7收據，
否則可能發生“日期順序不規則”情況，
可導致被本局估定收益。
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注意事項

 具備適當編製的會計

 必須填寫 M/5附件A

 按照所填報之項目，如涉及“設施及設備之

攤折”及或“備用金”等項目，則需同時填

寫所得補充稅 – M/3、M/3A、M4
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職業稅結算

結算期

 設定結算 – 每年8月份

 偶發性結算

倘結算有稅款或稅款差額，以掛號信形式

向納稅人發出收益評定通知書(M/16)。

倘對評定的可課稅收益有任何異議，可於

通知書之掛號郵戳日起計20天內提出申駁。
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職業稅結算

申駁期內 – 暫時中止徵收，凍結稅款

申駁期外 – 繼續徵收應繳稅款

申駁個案 – 職業稅複評委員會負責處理

繳納期限

 設定結算 – 每年10月份內繳納

 偶發性結算 – 徵稅通知書之掛號郵戳日起計
20天內繳納
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財政局電子服務

18



財政局電子服務

用戶登記手續

 納稅人需親臨或委托他人辦理 (須填寫委托聲明書)

 倘屬法人，須到公證處或私人公證員作對照認定

 辦理地點：南灣財政局大樓、黑沙環政府綜合服務
大樓 及 氹仔接待中心辦理

 網上預約系統

 辦理時間：早上9:00至1:00及下午2:30至5:45 (星期
五至5:30)
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財政局電子服務

 職業稅電子申報服務

 所得補充稅、房屋稅、旅遊稅、機動車輛稅
20

M/2
入職
登記表

M/2A
離職
申報表

M/2B
登記
資料更
改表

M3/M4
僱員
或散工
名表

MB
不定期
稅收繳
納憑單

M/5
收益
申報書

M1/M1A
開業/更
改資料
申報表



財政局電子服務

資料查詢系統

用戶可查詢稅務狀況和各稅種的記錄、結算及繳納情況

查詢定期稅單

職業稅退稅資料

銀行帳戶登記紀錄

任職及收益紀錄

查詢個人欠特區的債務

職業稅收益評定通知書M/16
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自助服務機
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 澳門居民身份證 + 指模

或

 外地僱員身份認別證 +

密碼



自助服務機

查詢

更改

列印

遞交
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職業稅
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所得補充稅A組納稅人

稅務申報

日期：2018年11月14日

CH/DIFT/DAIJ/2018



1. A組統計資料 2. A組M/1表填報須知 3.避免雙重徵稅申請

4. 稅務優惠申報須知
6. 常見問題5.轉組申請須知

大綱

CH/DIFT/DAIJ/2018



第一部分

A組統計資料

CH/DIFT/DAIJ/2018



稅務年度 A組納稅人數目 變動率

2015 4,830 +6.9%

2016 5,054 +4.6%

2017 5,394 +6.7%

A組納稅人數目

CH/DIFT/DAIJ/2018



稅務年度 A組商號數目 變動率

2015 16,076 +12.8%

2016 17,097 +6.4%

2017 17,962 +5.1%

A組商號數目

CH/DIFT/DAIJ/2018



年份 A組稅收金額 變動率

2015 $5,532,623,731 +30.1%

2016 $5,126,706,989 -7.3%

2017 $5,168,622,389 +0.8%

A組稅收金額

CH/DIFT/DAIJ/2018



年份 4月 5月 6月 7月 逾期或欠交

2016 192 403 1,672 1,700 758

4.1% 8.5% 35.4% 36% 16%

2017 194 366 1,883 1,708 786

4% 7.4% 38.1% 34.6% 15.9%

2018 179 446 1,801 2,014 838

3.3% 8.4% 34.1% 38.1% 15.9%

每年申報期遞交A組M/1表數目

CH/DIFT/DAIJ/2018



申報收益須作調整的統計

稅務年度 申報收益須作
調整之A組納
稅人數目

申報收益須作
加回之A組納
稅人數目

加回總金額 涉及稅款

2012 1,956 616 $9,825,867,970 $267,535,573

2013 2,092 668 $22,313,553,180 $153,328,267

2014 2,213 672 $22,477,426,797 $226,587,243

截至06/11/2018

所得補充稅免稅額：
2012年度：$200,000 2013年度：$300,000 2014年度：$600,000
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第二部分

A組M/1表填報須知
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應具備之簿冊文件

A組納稅人

1. 資產負債表及損益表；

2. 日記帳；

3. 總帳；

4. 會議記錄冊（僅對公司而言）；

5. 合同；

6. 發票；

7. 其他證明文件。
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M/1表

M/1M/1表
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M/1表

•是否已包括涉及的營業稅檔案編號檔案編號

•有否按經營行業的主次填報行業代號

•有否填報分配明細表股息及利潤分配

•是否已一併附同申報書之附列文件

•有否填報稅務優惠

•是否應作扣減虧損

• 異常情況下該如何聲明核數師/會計師聲明
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股息及利潤分配

提供股東名稱、身份認別資料和股息金額。股東
如屬所得補充稅納稅人，須提供納稅人編號。

如同時分派本年度稅前股息及往年度稅後股息，
則分派稅後股息的資料，另以附件提供。

分派稅前股息，須由收取股息的股東納稅。每名
股東亦可享有所得補充稅600,000元年度免稅額
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核數師 / 會計師聲明

納稅人不符合聲明要求

不應簽署聲明

應在技術報告書或使用專用箋或
A4紙另外撰寫一份“核數師/會計師
/專業會計員聲明”，闡述有關情況。
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核數師/會計師聲明 (續)

不簽署 “聲明”

納稅人被視為不符合聲明要
求

以B組方式評定可課稅收益

稅務當局處理方式：
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附件A
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附件A – 損益表

• 按工程提供明細表，詳述有關的
計算以及提交工程合約等文件

建造合同

• 按稅務當局設定的金額下限(澳門
幣1,000萬元)，提供本地供應商
明細

購貨成本

• 按稅務當局設定的金額下限(澳門
幣1,000萬元)，提供分包商明細加工/分包支出
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附件A – 損益表

•提供須作營業稅登記的外地公司明細

• 根據《營業稅規章》第九條，外地公司
如在澳門從事工商業活動，須到財政局
辦理營業稅登記。

• 本地公司如聘用須作營業稅登記的外地
公司提供服務時，應確保該外地公司已
在財政局辦理營業稅登記，否則有關支
出不獲接納為稅務費用。

• 外地公司向本地公司銷售產品或設備並
不構成在澳門從事工商業活動，因此無
須在財政局辦理營業稅登記，但如果銷
售合同包括設備安裝、測試或使用培訓
等必須在澳門進行的作業，則該外地公
司被視為在澳門從事工商業活動而必須
在財政局辦理營業稅登記。

聘用外地公司提
供服務
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附件A – 資產負債表

• 如出現重大變動，須提供變
動明細

長期投資

• 如出現重大變動，須提供變
動明細

在建工程

•說明貸款目的和用途股東及聯號往來
和貸款
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附件A – 資產負債表

•《所得補充稅規章》第二十二條

•除稅法規定必須採用工程局部完成
標準結算的情況外，納稅人可選擇
以工程完成標準或工程局部完成標
準結算工程收入

•除非預先獲得財政局許可，否則跨
年度工程應：

•a) 相同性質工程，須採用相同結算
標準

•b) 已採用之結算標準，須維持至工

程完成為止

跨年度性質的
工程
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附件B
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附件B – 其他經營費用明細表

• 如金額重大，須提供供應商資料保養及維修費

• 不能接受為稅務費用，但如果人壽保險
屬於強制勞工保險的不可分割的組成部
分時，則除外。

人壽保險費

• 須按M/1表列示的規定，提供收受者明
細 （收受者名稱、稅務編號/身份證編
號、金額）

顧問及技術協助、
律師費、

中介人佣金

• 首次申報時須提供收受者資料，以及有
關費用的合約或協議的影印本。

特許使用費、

行政管理費
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附件B – 人事費用明細表

• 與職業稅M3/M4名表內申報的金額出現差異
時，須主動提供調節明細表

• M3/M4申報金額如有修改，僱主須主動一併
申報修改M/1金額

工資及薪金、津貼及佣
金、獎金及花紅

• 提供代報職業稅收益的企業名稱、納稅人編
號、營業稅檔案編號及代報金額

代報職業稅收益

• 納入第6/99/M號法令所規範的僱主的供款，
以及納入《非強制性中央公積金制度》僱主
向公積金共同計劃作出的供款，接受為稅務
費用，但不能超出《所得補充稅規章》第二
十七條規定的金額上限 (即匯總各項開支計
算，並以該等薪酬的百分之十五為上限)

退休基金

（年度供款）
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附件B – 人事費用明細表 (續)

•須提供有關發放股票或認股權證的資料

• 實際支付前不能接受為稅務費用
股票或認股權證

• 僱主代付員工職業稅，不接受為稅務費
用

員工職業稅

• 只有僱主供款部分才能接受為僱主的稅
務費用

社會保障基金
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附件B – 其他費用及損失明細表

• 損失須與納稅人的業務相關

• 須以歷史成本計算變賣損失

• 在外地經營的活動，其虧損不得在澳
門的利潤內減除。

變賣投資損失

• 未實現的損失，不接受為稅務費用資產減值損失

• 期末資產負債表中的外幣貨幣性項目所
產生的折算差額，不接受為稅務費用匯兌損失
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附件B – 其他費用及損失明細表 (續)

• (1)向外地機構作出的捐贈不接受為稅
務費用；

• (2)向本地商業機構作出的捐贈不接受
為稅務費用；

• (3)向澳門政府機構作出的捐贈可全數
接受為稅務費用；

• (4)捐贈總額扣除 (1) 至 (3) 項後的餘
額，如果超過收入總額的千分之二，
超出部分不能接受為稅務費用。

捐贈

• 不接受為稅務費用稅務罰款
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附件B – 投資收益及其他收益

• 提供涉及項目明細

• 須以歷史成本計算變賣投資收益
變賣投資收益

• 未實現之收益，不屬於應稅收益資產增值收益

• 不視為所得補充稅的應稅收益

• 應在可課稅利潤之計算中扣除，扣除金額為出租房屋
所取得的利潤（即租金收入減相關費用）

• 相關費用包括：物業的折舊、房屋稅、地租、管理及
維修費、物業按揭貸款利息等

• 如果租金收入非屬房屋稅徵稅對象(例如出租境外物
業)，則屬於所得補充稅應稅收益

• 經營不動產融資租賃而取得的收益，不視為房屋收益，

須在所得補充稅中徵稅。

房屋租賃收入

• 期末資產負債表中的外幣貨幣性項目所產生的折
算差額，不屬應稅收益

匯兌收益
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M/3表
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M/3表 – 有形及無形資產攤折表

• 計算攤折的固定資產和無形資產一般不
可超過最高攤折年限

最高攤折年限

• 不可超過法定最高攤折率，除非

• 1) 購入“舊資產”

• 2) 旅遊性質的建設

• 3) 融資租賃資產

• 4) 專營期

• 5) 獲個別批准

最高攤折率
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M/3表 – 有形及無形資產攤折表

• 如超過稅務當局所訂金額下限，須提供
供應商明細

新購置資產

• 須提供買賣合約和完納財產移轉印花
稅稅單的影印本

新購置樓宇
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M/3A表
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M/3A表–有形及無形資產變賣及報銷明細表

• 只能計算至變賣或報銷月份的前一個月
為止

變賣或報銷項目
的攤折

• 須提供買賣合約影印本變賣/出售樓宇
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M/3A表–有形及無形資產變賣及報銷明細表

• 沒有明顯損毀的固定資產視為仍具商業
價值

• 不被接受為稅前扣減支出

仍具商業價值資
產的報銷

• 證實因災害或意外損毀

• 證實因搬遷或重新裝修樓宇而報銷的
原有裝修成本

• 接受為稅前扣減支出

已無商業價值資
產的報銷
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M/4表
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M/4表 – 備用金變動表

• 使用稅則不認許部分之呆賬備用金，須
提供證明有關債權無法收回之法律文件

備用金使用

• 撥回往年度稅則不允許部分的備用金，
撥回時產生的收入無須課稅

備用金撥回

• 直接沖銷的存貨跌價損失不接受為稅務
費用

存貨跌價損失

• 直接沖銷的壞賬，除非能提供法律文件，
證明已無法收回，否則不接受為稅務費
用。

壞賬費用
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技術報告書
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技術報告書

主要業務及

收入來源

本年度與上年
度之數據比較

帳目重大變動
項目的解釋

說明大額項目
的性質

有助評估納稅
人經營狀況的

資料
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其他附件
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收益申報書 – 其他附件

試算表

通過帳目之會議紀錄 (只限

公司)

監事會意見書 (根據《商法典》

規定需要設立監事會或獨任監事的
公司)

財政局要求的明細或文件
影印本
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第三部分

避免雙重徵稅申請
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避免雙重徵稅之申請

• 澳門適用稅種：

職業稅

所得補充稅

房屋稅

• 申請期限：兩年，即在收益所屬年度緊接的兩年內須
提出申請。

• 自2015稅務年度起，所得補充稅納稅人可選擇以“先
徵後退”或“先免後徵”方式申報。
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避免雙重徵稅之申請

先徵後退

• 計算可課稅收益時不作減項處理

• 外地收益會在定期徵收時被徵稅

• 申請獲批後，再將應退稅款退還。

先免後徵

• 須在M/1收益申報書中附同申請表及已徵稅證明

• 計算可課稅收益時自行作出減項處理

• 不會對該收益徵稅

• 申請獲批後，再補繳應稅稅款。
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第四部分

稅務優惠申報須知
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 2018年度內從以葡文作為正式語文的國家所取得
或產生的收益，豁免所得補充稅，但以有關收益
已在當地完稅者為限。

截至2018年6月30日，“以葡文作為正式語文的國
家”包括：葡萄牙、佛得角、莫桑比克、安哥拉、
巴西、東帝汶、幾內亞比紹、聖多美和普林西比
及赤道幾內亞，共九個國家。

關於豁免以葡文作為正式語文國家
的已完稅收益的稅務處理
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 “有關收益已在當地完稅”的定義：

 納稅人提供有關收益在當地的完稅憑證；或

 倘納稅人未能提供有關收益在當地的完稅憑證，但支付稅後收益
一方為當地政府部門或公營機構，而納稅人書面承諾其相關收益
為稅後收益，同時交易合同內能清楚指出有關支付收益為稅後收
益（非免稅收益），並能提供計算代扣稅款金額，則可視乎情況
接受“有關收益已在當地完稅”之事實。

 申報方法：

 2019年4至6月份遞交M/1收益申報書時，須附同完稅憑證，並採
用先免後徵方式，將當地的稅前收益從可課稅收益中扣除。

關於豁免以葡文作為正式語文國家
的已完稅收益的稅務處理
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第7/2017號法律：(2018年1月1日生效)

僱主向公積金共同計劃的供款，視為經營成本或
從事業務的負擔，從可課稅利潤中扣除。

在非強制央積金法律生效首3年內，可享有額外兩
倍的臨時稅務優惠。

非強制性中央公積金制度的稅務優惠
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第8/2018號法律：（2018年7月31日生效)

 有關稅務優惠可追溯自2016年度起生效

 僱主每聘用一名殘疾僱員，每年可獲得最高澳門幣五千元
的所得補充稅或職業稅的稅款扣減。

 扣減稅款只適用於稅務優惠所涉年度，但是，如果所涉年
度有未使用的稅務優惠金額，則可以累積至下一年度扣減，
但以稅務優惠所涉年度起計五年為限。

 在2016及2017年度內曾聘用殘疾人士的合資格僱主，須
向財政局遞交表格申請，申請期限分別至2021年及2022
年的12月31日。

聘用殘疾人士的稅務優惠

CH/DIFT/DAIJ/2018



申報方法
 在遞交年度所屬稅項的收益申報書時，須連同稅務優惠申請表一

併遞交，申請表可到本局索取亦可於本局網頁內下載，以申報及
說明所聘用的僱員為有效殘疾評估登記證的持有人，且僱員按月
工作時數不少於一百二十八小時。

計算方法
 只要每名殘疾僱員於稅務年度內工作滿12個月，按月工作時數不

少於128小時，即可獲得全額5,000元的稅款扣減，如工作月數不足
12個月，則按十二份的比例計算。

聘用殘疾人士的稅務優惠
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第五部分

轉組申請須知
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申請B組轉A組

要求：
• 設置完善的會計制度
• 聘請本地註冊會計師/核數師報稅
• 最遲須於轉組所屬稅務年度的12月31日或之前提出轉組

申請
• 如於轉組所屬稅務年度的第四季內開業，申請期限可延

至翌年的1月31日

遞交：
• 加入A組申報書
• 營業稅M/8影印本或營業稅M/1表(如仍未收到M/8)
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申請A組轉B組

• 申請時間：最遲至所屬稅務年度的首個工作日

• 申請方式：書面申請 (沒有指定表格但須認證簽名)

• 資格：
加入A組已滿三年
最近三年平均可課稅利潤少於50萬元(公司)
註冊資本額少於100萬元(公司)
非股份有限公司(公司)

• 適用於：
因三年平均可課稅利潤達50萬元或以上而被列入A組的納稅人
主動申請加入A組的納稅人
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第六部分

常見問題
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常見問題

1.漏填部分檔案編號

• 如合併申報，須填上所有涉及商號之檔案編號

• 已作營業稅登記之車輛視為一個商號

• 須包括年中結業或轉讓的商號

2.沒主動扣除往年度虧損

• 納稅人須主動填上欲扣減的虧損金額及所屬年度

3.記帳貨幣不正確

•收益申報書金額須以澳門幣申報

•以元為單位

•如非澳門幣，須按會計準則的要求折算為澳門幣

CH/DIFT/DAIJ/2018



常見問題 (續)

4.沒提供購貨/分包/大額開支的供應商明細

• 須按稅務當局設定的本地單一供應商金額下限主動提供明細

5.漏扣與房屋租賃收益相關的費用

• 漏扣與房屋租賃收益相關的費用，例如物業按揭貸款利息等

6.申報書之附列文件不齊全

•例如沒有附同M/4表、通過帳目之會議紀錄(如屬公司)等
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常見問題

7.沒提供員工薪酬與M3/M4名表金額不符之調節表

• 須列出每一調節項目之性質及金額

8.分派稅前股息 (股東明細資料不齊全)

• 須按股息/利潤分配欄內容提供所有資料

• 如股東是所得補充稅A組或B組納稅人，須提供其納稅人編號

• 當年度如同時分派稅前及稅後股息，須分別提供上述明細

• 須確保收取股息的股東之股權有效性

9.不當分派股息

•盈餘須按《商法典》規定作出適當分配後才可分派股息
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常見問題

10.聘用未作稅務登記的外地企業/公司在本地提供營
業稅第九條第三款的服務

• 索取營業稅M/1表影印本，以作核實及保存。

• 外地公司要補辦營業稅開業登記，另科處二百元至十萬元罰款。

• 本地公司支付的服務費用不接受為稅務費用。

• 倘本地公司享有豁免所得補充稅待遇，則處以支付款項的百分之十
作為罰款。
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謝謝!
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修改《所得補充稅規章》法案
關於國別報告申報書

2018年11月14日
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修改《所得補充稅規章》法案
關於國別報告申報書

諮詢文本

諮詢期

2018/11/15 ~ 2018/12/14

2



稅基侵蝕及利潤移轉BEPS

稅基侵蝕及利潤移轉

（BEPS, Base Erosion and Profit 

Shifting）

跨國企業利用現行國際稅收制度中
的漏洞和錯配，人為地將利潤轉移
至只有很少或沒有經濟活動的低稅
或無稅地方的稅務規劃策略。

3



稅基侵蝕及利潤移轉合作框架(1)

稅基侵蝕及利潤移轉的合作框架

 2013年，二十國集團(G20) 及經濟
合作與發展組織(OECD)成員國共
同參與制定

4



稅基侵蝕及利潤移轉合作框架(2)

 國際稅收改革

 建立有利於全球經濟成長的國際稅
收體制

 防堵企業藉由各種稅務規劃以減少
納稅義務

 消弭現存重複課稅現象

5



稅基侵蝕及利潤移轉合作框架(3)

於2015年10月5日OECD推出了一套
涵蓋15個範疇的行動計劃應對BEPS

 完善國際稅收規則的連貫性

 把稅收與經濟活動及價值創造掛鈎

 提高稅收環境的透明度

6



BEPS 方案實施(1)

四項最低標準：

 第5項行動計劃
打擊具損害性的稅務措施

 第6項行動計劃
防止濫用稅收協定

7



BEPS 方案實施(2)

四項最低標準：

 第13項行動計劃
訂立國別報告

 第14項行動計劃
改善跨境爭議解決機制
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修改《所得補充稅規章》法案
關於國別報告申報書

澳門特區作為BEPS合作框架的成員

 有義務履行BEPS的標準

 修改九月九日第21/78/M號法律核
准的《所得補充稅規章》

9



行動十三 — 訂立國別報告申報書(1)

行動十三標準：

 主要涉及跨國企業集團

 必須遵守有關轉讓定價文件及財務
和稅務活動信息的要求

 落實國與國的主管當局之間定期自
動交換相關信息的措施
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行動十三 — 訂立國別報告申報書(2)

OECD已於2017年9月推出行動十三
標準具體要求，詳細講述：

 國別報告申報書
申報

交換

使用

執行上的事宜
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行動十三 — 訂立國別報告申報書(3)

要求符合申報條件的跨國企業集團的
最終母實體須備有：

 跨國企業集團經營活動紀錄
總體檔案

本地檔案

國別報告申報書
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修改《所得補充稅規章》法案
關於國別報告申報書

第四條(實際收益及估定收益)

 識別企業是否屬於跨國企業集團的
最終母實體

 註冊會計師或核數師義務

13



跨國企業集團的最終母實體

同時符合以下條件的任何性質的公司：

(1) 直接或間接持有一家或多家境外公
司的股權，且其權股不被其他公司持
有者；及

(2) 在澳門特區設立具功能合併關聯公
司的財務報表，且不被其他公司納入
合併財務報表者。

所得補充稅A組納稅人

14



註冊會計師或核數師義務

處理跨國企業集團的最終母實體的合
併財務報表的在澳註冊會計師或核數
師：

 須自財務年度結束翌日起至該曆年
結束的期間內通知財政局

有關公司的名單

所涉的財務年度
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修改《所得補充稅規章》法案
關於國別報告申報書

第十八－A條(補充義務)

有關所得補充稅A組納稅人在上一財
務年度合併財務報表的總收入達澳門
幣七十億元(行政法規規定金額)
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修改《所得補充稅規章》法案
關於國別報告申報書

第十八－A條(補充義務)

須履行以下的補充義務：

a) 文件備有義務(跨國企業集團經營
活動紀錄)

b) 文件報送義務(國別報告申報書)

c) 文件保存義務(自所屬財務年度結
束翌日起計的六年期間)
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國別報告申報書(1)

 《多邊稅收徵管互助公約》
Multilateral Convention on Mutual 

Administrative Assistance in Tax 

Matters

 自動信息交換方式
國別報告申報書

18



國別報告申報書(2)

 自動交換國別報告

確保納稅人的私隱和所交換資料
的保密性得到保障

確保恰當使用所交換的資料

19



修改《所得補充稅規章》法案
關於國別報告申報書

第六十六條(其他違犯)

處罰的違犯罰款：

 由澳門幣一百元至一萬元

 故意不遵守的情況處以澳門幣一萬
元至二萬元
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補充性行政法規(1)

行動十三標準：

 跨國企業集團的總收益門檻

澳門幣七十億元

 信息範圍的規範

跨國企業集團經營活動紀錄
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補充性行政法規(2)

用詞的含義：

 財務年度、報送財務年度、合併財
務報表、企業、成員實體、最終母
實體、常設機構、集團、跨國企業
集團

22



補充性行政法規(3)

23

檔案 具體信息資料

總體檔案 所屬集團的宏觀經濟資
料

本地檔案
所屬集團在每一稅收管
轄區的詳細交易轉讓定
價資料

國別報告申報書

所屬集團於每一經營業務
的稅收管轄區的收入、利
潤和繳稅金額等信息，以
及特定的經營活動指標



法案其他參考資料(1)

法案其他參考資料：

 經九月九日第21/78/M號法律核准的
《所得補充稅規章》

 第5/2017號法律的《稅務信息交換
法律制度》
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法案其他參考資料(2)

法案其他參考資料：

 OECD 就 BEPS行動十三的有效實
施手冊

(BEPS Action 13 on Country-by-

Country Reporting: Handbook on 

Effective Implementation) 
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法案其他參考資料(3)

法案其他參考資料：

 BEPS行動十三國別報告同行評審文
件

(BEPS Action 13 on Country-by-

Country Reporting – Peer Review 

Documents)
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法案意見及建議表
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法案意見及建議(1)

遞交方式：

 財政局

 郵寄地址 ：澳門南灣大馬路575、
579及585號財政局大樓

 電郵地址 ：dsfinfo@dsf.gov.mo

 圖文傳真 ： (853) 28300133

28
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法案意見及建議(2)

書面意見或建議的封面要求：

 有關文件的封面或開首處，請註明
“關於法案意見和建議”
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法案意見及建議(3)

保密聲明：

 倘發表意見者擬將意見或建議保密
，請加以說明或選取諮詢文本附件
“法案意見及建議表”內的保密聲
明。
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www.dsf.gov.mo
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Thank you!
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